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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat, jakým způsobem seriózní české deníky a

zpravodajské weby přistupují ke třem nejrozšířenějším novým náboženským hnutím u

nás, tedy ke svědkům Jehovovým, k Církvi Ježíše Krista svatých posledních dnů a

ke Hnutí Grálu. V teoretické části nejprve obecně vymezuji pojem nové náboženské

hnutí, poté blíže charakterizuji tři výše zmíněná hnutí. V následující kapitole se

zabývám vztahem médií a nových náboženských hnutí, a to jak obecně, tak i

s uvedením v minulosti již popsaných příkladů přístupu médií k těmto hnutím.

Teoretickou část uzavírám popisem užitých metodologických postupů. V analytické

části provádím diskurzivní analýzu vybraného vzorku textů. Vytyčuji konkrétní

charakteristiky a role, které média příslušníkům zkoumaných nových náboženských

hnutí přisuzují. Uvádím konkrétní pasáže, z nichž tyto charakteristiky vyplývají.

Zároveň odkazuji na texty, které se k dané charakteristice vztahují. Výsledky analýzy

shrnuji a popisuji v poslední kapitole analytické části, v níž rovněž předkládám přehledy

všech charakteristik a rolí příslušníků jednotlivých nových náboženských hnutí, které se

v médiích objevily. V závěru shrnuji výsledky analytické části a hodnotím, zda byl

naplněn cíl práce.

Abstract

The main purpose of this thesis is to describe how the respectable Czech newspapers

and news websites access to three major new religious movements in our country. Thus

the Jehovah's Witnesses, the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints and the Grail

Movement. In the theoretical part, I generally define the term “new religious

movement”, then I describe in detail the three above-mentioned movements. The

following chapter deals with the relationship between media and new religious

movements. The theoretical part is closed by describing the used methodologies. In the

analytical part of this thesis I make discourse analysis of the chosen media messages. I

mark out specific characteristics and roles that media attribute to the members of the

examined new religious movements. I cite concrete passages from which these

characteristics result. Simultaneously I refer to texts that relate to these characteristics.

The results of the analysis I summarize and describe in the last chapter of the analytical

part, in which I also present an overview of all the characteristics and roles that

appeared in the media. The summary sums up the results of the analysis and evaluate

whether the target of this work was filled.
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Úvod
Nová náboženská hnutí jsou v českých médiích zatím zobrazována spíše

okrajově, navzdory skutečnosti, že počet jejich příslušníků se zvyšuje. Dá se

předpokládat, že vzhledem k některým kontroverzním tématům, která souvisí s filozofií

či zásadami těchto skupin, může být pro autory mediálních sdělení poměrně složité se

s nimi objektivně vypořádat. Do této chvíle ovšem nebyla publikována žádná práce,

která by se této problematice podrobněji věnovala. Tento fakt je jedním z hlavních

motivů, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě toto téma. To mě zároveň

zajímá i z toho důvodu, že vedle žurnalistiky studuji religionistiku, a tudíž mě láká

možnost tyto dva obory v této práci skloubit. Pro jasnější vymezení vztahu sebe samé

jako analyzujícího a nových náboženských hnutí jako analyzovaného je na místě uvést i

svůj subjektivní postoj k religiozitě, který je veskrze pozitivní, byť jsou mi bližší spíše

tradiční náboženské směry než právě zkoumaná nová náboženská hnutí.

Cílem práce je popsat, jaký obraz těchto hnutí podávají česká média. Konkrétně

se tedy zaměřím na to, jak se s tématem u nás nejrozšířenějších nových náboženských

hnutí, tedy jehovisty, mormony a příslušníky Hnutí Grálu, vypořádaly seriózní české

deníky a zpravodajské weby (Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Hospodářské noviny

a Právo, jejich internetové verze a server aktualne.cz) v pětiletém období mezi roky

2007 a 2012. K výzkumu použiji jednu z kvalitativních metod, a to diskurzivní analýzu.

Důvod, proč jsem si zvolila právě tento způsob analýzy, spočívá především v tom, že se

s jeho pomocí dají vybrané texty podrobit podrobnějšímu zkoumání, než je tomu u

metod kvantitativních. Nevýhodou naopak může být skutečnost, že při využití

kvalitativních metod hrozí ve srovnání s kvantitativními vyšší míra subjektivity.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a analytické. Ty jsou

pak podle tematického zaměření dále členěny na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

V první části nejprve popíši fenomén nových náboženských hnutí, poté z nich vyčlením

a blíže charakterizuji ta hnutí, která jsou v Čechách nejrozšířenější. Dále se budu

zabývat vztahem mezi novými náboženskými hnutími a médii. V závěru této části se

budu věnovat použitým metodám a zároveň popíši způsob zpracování analytické části.

Druhá část práce již bude obsahovat výsledky samotného výzkumu, na základě

vybraného vzorku textů zde podrobně rozeberu kategorie, skrze něž jsou příslušníci
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nových náboženských hnutí v médiích nazíráni. Z těchto poznatků budu vycházet při

závěrečném zpracování širšího shrnutí mediálního obrazu v rámci jednotlivých hnutí.

Práce tedy z hlediska zaměření a struktury v zásadě kopíruje schválené teze.

Odchýlení nastalo u použitých metod. Nakonec jsem oproti plánu v tezích upustila od

metody kvantitativní. Důvodem byla skutečnost, že většina textů ze zkoumaného vzorku

nebyla pro tento způsob analýzy dostatečně relevantní. Velké množství textů se

primárně nevěnovalo tématu nových náboženských hnutí, nýbrž se o nich jen krátce

(byť často poměrně vypovídajícím způsobem) zmiňovalo. To je zároveň důvod, proč se

v této práci nepokouším o komparaci jednotlivých deníků ani jednotlivých kratších

časových úseků, ale popisuji stav v rámci celého pětiletého období ve všech

zkoumaných médiích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika nových náboženských hnutí

Zdeněk Vojtíšek definuje nové náboženské hnutí jako hnutí, které vzniká na

základě nové náboženské ideje. Zároveň však uvádí, že novost této ideje je relativní ve

vztahu ke společnosti, v níž se objevuje. (Vojtíšek, 2007, s. 13). Slovo „nový“

v označení těchto hnutí tak spíše může odkazovat na jejich postavení ve společnosti,

tedy na jejich „nezažitost“, než na reálnou délku jejich působení.

Nové náboženské hnutí jako pojem je „ideálním typem“, používaným

v typologii náboženských skupin ve vztahu k většinové společnosti. Tento typ je

charakterizován svým protestním postojem vůči hlavním proudům náboženského

směřování většinové společnosti. Snaží se k nim přinést alternativu, vnést do nich

v určitých aspektech jisté inovace.

Jako ideální prostředí pro vznik nového náboženského hnutí Z. Vojtíšek uvádí

pluralitní společnost, neboť v ní mohou koexistovat různé náboženské skupiny

s rozličnými náboženskými idejemi. Za jednu z podmínek pro vznik nového

náboženského hnutí Z. Vojtíšek považuje zakladatelskou osobnost, která je schopna

náboženskou ideu formulovat a šířit. Předpokladem pro to, aby byl tento proces

úspěšný, je potenciál naplnit některé doposavad neuspokojené duchovní potřeby části

společnosti.

V počátcích je mezi novým náboženským hnutím a většinovou společností určitá

míra napětí. To pramení z mnoha odlišujících postojů a praktik. Patří mezi ně například

již zmiňovaný protestní charakter nového náboženského hnutí a s tím související

tendence ke kritizování hlavního náboženského proudu uznávaného většinovou

společností. Dále se u těchto hnutí zpočátku objevuje snaha o exkluzivitu, vzhlížení

k osobě zakladatele (u zrodu většinou stojí charismatické osoby), entusiasmus, jistá

forma fundamentalismu a další znaky, které mezi hnutím a většinovou společností staví

pomyslnou bariéru.

Postupem času se však obvykle nové náboženské hnutí přibližuje denominaci.

Tento pojem je dalším ideálním typem, který je charakterizován tím, že mezi ním a

většinovou společností panuje tolerance a vzájemná akceptace. Proces postupu nového
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náboženského hnutí k denominaci je jmenován denominalizací. Důležitou roli v něm

hraje čas, neboť výše popsané znaky nově vzniklého hnutí nejsou dlouhodobě

udržitelné. Postupně upadá prvotní nadšení, umírá charismatický zakladatel, další

generace příslušníků daného hnutí už nemusí stát o separaci, ale naopak o přiblížení se,

otevření většinové společnosti.


[…]

fronta DNES. 13.2.2008. str. 05. Brno a Jižní Morava

80 ČÁPOVÁ, Hana. Odpadlíci od Hnutí Grálu. Lidové noviny. 11.10.2008. str. 19. Orientace,
KOMÁRKOVÁ, Pavla. Týrání řídil falešný doktor z Ázerbájdžánu. Mladá fronta DNES. 20.6.2008. str.
04. Z domova, STRNADOVÁ, Tereza. „Nikomu nevymýváme mozky“. Mladá fronta DNES. 5.6.2008.
str. 05. Brno a Jižní Morava, ALBRECHT, Petr, VESELÁ, Jiřina. Sektář týral ženy 20 let. Lidové noviny.
28.5.2008. str. 01. Titulní strana, SOUKUPOVÁ, Jana. Co inspirovalo Barboru Škrlovou. Mladá fronta
DNES. 9.5.2008. str. 06. Umění a kritika - Brno a Jižní Morava, POKORNÝ, Jakub, SVOBODOVÁ,
Ivana. Šéfové grálistů: V Česku jdou špatnou cestou. Mladá fronta DNES. 7.7.2007. str. 03. Téma dnes,
BLAŽKOVÁ, Jana. Buď přísný, dítě nemá žádná práva. Mladá fronta DNES. 7.7.2007. str. 03. Téma
dnes, SLONKOVÁ, Sabina. Policie: Kuřim rozluštěna. Týrání bylo způsobem výchovy. aktualne.cz.
4.7.2007. Kauzy – Domácí, RAS. Netradiční náboženské směry v ČR. Právo. 2.6.2007. str. 13. Reportáž

81 ČÁPOVÁ, Hana. Odpadlíci od Hnutí Grálu. Lidové noviny. 11.10.2008. str. 19. Orientace, TES. Učení
Grálu věří téměř 50 let. Mladá fronta DNES. 4.6.2008. str. 03. Téma dnes, STRNADOVÁ, Tereza.
„Nikomu nevymýváme mozky“. Mladá fronta DNES. 5.6.2008. str. 05. Brno a Jižní Morava,
STRNADOVÁ, Tereza, DMK. Šéf Hnutí Grálu: Sektáři se neodváží samostatně uvažovat.
zpravy.iDNES.cz. 4.6.2008. Zprávy iDNES.cz / Brno, STRNADOVÁ, Tereza. Čtenářům odpoví zemský
vedoucí Hnutí Grálu, z jehož středu vyšli Škrla i Adam. zpravy.iDNES.cz. 3.6.2008. Zprávy iDNES.cz /
Brno, STRNADOVÁ, Tereza. Tvrdý politik i nejznámější grálista. Mladá fronta DNES. 30.5.2008. str.
02. Jižní Morava, STRNADOVÁ, Tereza. Venclík? To je synonymum moci. V pátek odpoví čtenářům
iDNES.cz on-line. zpravy.iDNES.cz. 29.5.2008. Zprávy iDNES.cz / Brno, SMYČKOVÁ, Lenka. Týrání s
námi nespojujte, žádal šéf Hnutí Grálu online. aktualne.cz. 28.5.2008. Život v česku – Domácí,
SOUKUPOVÁ, Jana. Co inspirovalo Barboru Škrlovou. Mladá fronta DNES. 9.5.2008. str. 06. Umění a
kritika - Brno a Jižní Morava, STRNADOVÁ, Tereza. Pochopil jsem, že politika je divadlo. Mladá fronta
DNES. 13.2.2008. str. 05. Brno a Jižní Morava, BLAŽKOVÁ, Jana. Buď přísný, dítě nemá žádná práva.
Mladá fronta DNES. 7.7.2007. str. 03. Téma dnes

82 ČÁPOVÁ, Hana. Odpadlíci od Hnutí Grálu. Lidové noviny. 11.10.2008. str. 19. Orientace,
SLONKOVÁ, Sabina. Policie: Kuřim rozluštěna. Týrání bylo způsobem výchovy. aktualne.cz. 4.7.2007.
Kauzy – Domácí

83 POKORNÝ, Jakub, NAVARA, Luděk. Škrlová chodí ve vězení do školy. O podmínku nežádá. Mladá
fronta DNES. 30.9.2010. str. 04. Z domova, NACH. Kauza Kuřim: Obviněna lékařka týraných chlapců.
aktualne.cz. 14.11.2007. Kauzy – Domácí, JIH, MIŠ, PAL. Kauza Kuřim: obviněni další lidé. Lidové
noviny. 6.9.2007. str. 05. Domov, BLAŽKOVÁ, Jana. Buď přísný, dítě nemá žádná práva. Mladá fronta
DNES. 7.7.2007. str. 03. Téma dnes, SKÁLOVÁ, Veronika. Barbora Škrlová složila symfonii o spasiteli.
Mladá fronta DNES. 28.6.2007. str. 05. Z domova
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84 NĚMEČEK, Tomáš. Nechte sňatky být. Hospodářské noviny. 22.7.2008. str. 08. Názory, KOZELKA,
Petr. Když přišly, byly líné a nemocné“. Právo. 7.6.2008. str. 14. Publicistika

85 ŠENKÝŘ, Miloš, VESELÁ, Jiřina. ČSSD v Brně vyhoví ODS: Sesadí jejího bývalého šéfa. Lidové
noviny. 17.9.2009. str. 03. Téma, JANDOUREK, Jan. Pozor na jazyk! V době politické korektnosti se
některé věci musí říkat... jinak. zpravy.iDNES.cz. 13.5.2008. Zprávy iDNES.cz / Kavárna, MIŠ.
Brněnský muž mnoha funkcí. Lidové noviny. 26.8.2009. str. 5. Domov, KŘÍŽ, Jakub. Sňatky: jde o
hodnoty, ke kterým se zákon hlásí. Lidové noviny. 30.9.2008. str. 11. Horizont