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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce nabízí velmi kvalitní prezentace třech náboženských hnuti a jejich přítomnost v médiích v České
republice. Práce naplnila svůj cíl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
První studie této problematiky v ČR. Chci pochválit za krásnou, originální a inspirující práci, která spojuje
religionistiku a media. Jsou velmi dobře zpracované závěry na položené otázky, proč jsou tyto hnuti tak málo
prezentované v mediích. Stoji to za to přečtení. Děkuji!

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak myslíte, že by se mohly změnit mediální stereotypy těchto hnuti?
5.2 Proč myslíte, že média by se měla zabývat těmito skupinami, když nejsou tak vyznamné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!